

Plan för att förebygga och bekämpa våld i nära relation, hedersrelaterat våld och förtryck samt prostitution och människohandel för sexuella ändamål 2023–2027 – beslut om remittering

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar

- att sända upprättat förslag till *Plan för att förebygga och bekämpa våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck samt prostitution och människohandel för sexuella ändamål 2023–2027* på remiss till samtliga kommunens nämnder och styrelser, liksom till LKF, Länsstyrelsen Skåne, organisationen Välj att sluta, Kvinnojouren Lund, Tjejjouren i Lund, Nationella mansjouren, Brottsofferjouren Mellersta Skåne, Polismyndigheten Region Syd, Lunds universitets studentkårer och Kuratorskollegiet, samt
- att remissvaren ska vara inkomna till kommunkontoret senast den 2023-02-28.

Sammanfattning

Kommunkontoret har tillsammans med förvaltningarna aktualiserat Strategi mot våld i nära relationer 2017–2022 och tagit fram ett förslag till plan mot våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck samt prostitution och människohandel för sexuella ändamål. Syftet med planen är att främja rätten till ett liv fritt från våld och förtryck i Lunds kommun, att åskådliggöra det arbete som redan görs och systematisera rutiner och arbetssätt. Det innebär inte att nämnderna får ett utökat ansvar. Planen har fem åtgärdsområden och 28 åtgärder. Planen konkretiserar kommunens policy för hållbar utveckling samt mål i kommunens program för social hållbarhet och program för trygghet och säkerhet.

Kommunkontoret föreslår att förslaget skickas på remiss till samtliga nämnder, Lunds kommunala fastighetsbolag, Kvinnojouren Lund, Tjejjouren i Lund, Nationella mansjouren, Brottsofferjouren

2022-10-11

Diarienummer

KS 2022/0457

Mellersta Skåne, Polismyndigheten Region Syd, Lunds universitets studentkårer och Kuratorskollegiet med sista svarsdatum 2023-02-28. Ett nytt förslag läggs därefter fram till kommunfullmäktige för godkännande under första kvartalet år 2023.

Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2022-10-11 Plan för att förebygga och bekämpa våld i nära relation, hedersrelaterat våld och förtryck samt prostitution och människohandel för sexuella ändamål 2023–2027 – beslut om remittering
- *Plan för att förebygga och bekämpa våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck samt prostitution och människohandel för sexuella ändamål 2023–2027* (remissversion)
- *Strategi mot våld i nära relationer 2017–2022* (antagen av kommunfullmäktige 2017-03-30 § 85)
- *Handlingsplan mot hedersrelaterat våld och förtryck 2021–2023* (antagen av kommunstyrelsen 2022-02-02 § 45)

Ärendet

Bakgrund

Giltighetstiden för *Strategi mot våld i nära relationer 2017–2022* är på väg att gå ut. Arbetet har följts upp regelbundet inom ramen för en kommunövergripande arbetsgrupp. Uppföljningen visar bland annat:

- Våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck fortsatt är en angelägen fråga och prioriterad på nationell och lokal nivå.
- En viktig framgångsfaktor är att kunskapen och kompetensen om våld i nära relation och hedersrelaterat våld och förtryck ökat tack vare alla de utbildningsinsatser som genomförts. Avtalet med Kompetenscentrum har varit avgörande men även att kommunens samordnare genomfört ett stort antal utbildningsinsatser.
- Arbetet med HR-perspektivet har varit prioriterat. Genom utbildningsinsatser har kompetensen ökat och rutiner för chefens roll när en kommunanställd är utsatt för våld i nära relation har tagits fram.
- Samverkan mellan förvaltningarna har förbättrats framför allt kan samverkan mellan socialförvaltningen och vård och omsorg nämnas.

Föreliggande plan föreslås ersätta även *Handlingsplan mot hedersrelaterat våld och förtryck 2021–2023*. För att begränsa antalet styrande dokument och för att frågor om heder och våld i nära

2022-10-11

Diarienummer

KS 2022/0457

relationer har många gemensamma beröringspunkter har frågor om heder arbetats in i planen.

Förslaget till plan utgår från *Nationell strategi för att bekämpa mäns våld mot kvinnor*, samt regeringens sjätte jämställdhetspolitiska delmål som är att "*Mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Kvinnor och män, flickor och pojkar, ska ha samma rätt och möjlighet till kroppslig integritet.*"

Arbetet ska också bidra till det övergripande nationella folkhälsomålet om en god och jämlik hälsa i hela befolkningen.

I revideringen har även planens koppling till närliggande beslutade styrdokument och övrig styrning i Lund förtydligats. Planen konkretiserar kommunens policy för hållbar utveckling samt mål i kommunens program för social hållbarhet och program för trygghet och säkerhet.

Föredragning

Att förebygga våld i nära relation, hedersrelaterat våld och förtryck samt prostitution och människohandel innebär ett aktivt arbete för jämställdhet. Grunden är allas lika värde i enlighet med konventionen om mänskliga rättigheter och barnkonventionen. Utgångspunkten är att påverka värderingar som kan legitimera våld, förhindra att våld över huvud taget uppstår eller upprepas samt att så tidigt som möjligt upptäcka våld och förtryck. Det våldsförebyggande arbetet har därmed en nära koppling till kommunens jämställdhets- och trygghetskapande arbete.

Våld och förtryck förekommer i alla samhällsklasser och bland personer med olika bakgrund, kön, ålder, funktionalitet och sexuell läggning. Strukturella och socioekonomiska faktorer kan dock öka riskerna. Insatser behövs därför på samhällets alla arenor och behöver riktas till hela befolkningen.

Syftet med planen är att åskådliggöra det arbete som redan görs samt att systematisera rutiner och arbetssätt. Det innebär inte att nämnderna får ett utökat ansvar. Uppföljningen av planen kommer att ske inom ramen för ordinarie uppföljningsprocess.

Åtgärderna i planen har formulerats utifrån fem rubriker. De är:

1. Förebyggande arbete
2. Tidig upptäckt samt skydd och stöd
3. Återfallsförebyggande arbete
4. Kunskap och kompetens
5. Samverkan

2022-10-11

Diarienummer

KS 2022/0457

Förslaget till plan föreslås gå ut på remiss till kommunens samtliga nämnder och styrelser, Lunds Kommuns Fastighets AB. Förslaget föreslås även sändas för yttrande till Kvinnojouren Lund, Tjejjouren i Lund, organisationen Välj att sluta, Nationella mansjouren, Brottsofferjouren Mellersta Skåne, Polismyndigheten Region Syd, Lunds universitets studentkårer samt Kuratorskollegiet.

Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast 2023-02-28. Ett nytt förslag utarbetas på basis av inkomna synpunkter.

Beredning

Förslaget till ny plan är framtaget av kommunkontoret i nära samarbete med de förvaltningar som har uttalat ansvar för åtgärderna i den.

Barnets bästa

FN:s konvention om barnets rättigheter är sedan januari 2020 svensk lag. Enligt barnkonventionen ska barn skyddas mot alla former av våld. Det är ett av samhällets grundläggande ansvar. Barnrättsperspektivet ska genomsyra genomförandet av planen. Barnets rätt att komma till tals och få sina synpunkter beaktade behöver stärkas och former för att involvera barn och unga i att motverka våld behöver utvecklas.

Unga utsätts ibland för våld i sina egna relationer och alla får inte själva välja sin partner. Sexuella trakasserier är extra vanligt mot och bland unga. För att barn och ungdomar ska vara och känna sig trygga krävs att vuxna i omgivningen kan uppmärksamma våld, förtryck och kränkningar samt se och möta barnens behov. Stödet till barn och ungdomar behöver stärkas inom såväl förskola, skola, fritid, kultur och socialtjänst.

Barnen påverkas av familjernas livssituation. För att barn ska leva fria från våld och förtryck behövs både generella insatser som bland annat kan ges på familjecentralen, föräldrastödsprogram, samt riktat stöd till föräldrar med särskilda behov.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget medför inga ekonomiska konsekvenser.

Christoffer Nilsson
Kommundirektör

Vesna Casitovski
Kanslichef

2022-10-11

Diarienummer

KS 2022/0457

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:
Samtliga kommunens nämnder och styrelser
Lunds Kommuns Fastighets AB
Länstyrelsen Skåne
Välj att sluta
Kvinnojouren Lund
Tjejjouren i Lund
Nationella mansjouren
Brottsofferjouren Mellersta Skåne
Polismyndigheten Region Syd
Lunds universitets studentkårer
Kuratorskollegiet